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Em 18.02.2025, os Senadores Astronauta Marcos Pontes, Magno Malta, Romario e Wellington Fagundes foram designados membros titulares; e os Senadores
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titulares, e os Senadores Ivete da Silveira, Alan Rick e Marcelo Castro, membros suplentes, para compor a comisséo, e o Senador Jayme Campos deixou de
compor a comisséao, pelo Bloco Parlamentar Democracia (Of. n°® 006/2025-BLDEM).
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(15) Em 03.04.2025, a Senadora Leila Barros deixa de compor a comisséo, pelo Bloco Parlamentar Pelo Brasil (Of. n°® 43/2025-GLPDT).

(16) Em 03.07.2025, o Senador Pedro Chaves foi designado membro titular, em substituicdo ao Senador Vanderlan Cardoso, que deixa de compor a comisséo, pelo
Bloco Parlamentar da Resisténcia Democratica (Of. n°® 46/2025-BLRESDEM).
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PAUTA
ITEM 1
MENSAGEM (SF) N° 81, DE 2024

- Nao Terminativo -

Submete a apreciagdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso I,
alinea "f", da Constituicdo, combinado com o art. 8o da Medida Proviséria no 2.228-1, de
6 de setembro de 2001, o nome da Senhora PATRICIA BARCELOQOS, para exercer o
cargo de Diretora da Agéncia Nacional do Cinema - Ancine, na vaga decorrente do
término do mandato de Tiago Mafra dos Santos.

Autoria: Presidéncia da Republica

Relatoria: Senador Humberto Costa

Relatério: Pronto para deliberagcao

Observagoes:

1. Nesta reunido sera lido o relatorio e concedida vista coletiva, nos termos do art. 383
do Regimento Interno do Senado Federal.

Textos da pauta:
Avulso inicial da matéria (PLEN)
Relatério Legislativo (CE)

ITEM 2
PROJETO DE LEI N° 3611, DE 2024

- Terminativo -

Estabelece diretrizes para as instituicbes de ensino privadas na prestagdo de
servicos educacionais a estudantes bolsistas.
Autoria: Senador Alessandro Vieira

Relatoria: Senador Veneziano Vital do Régo

Relatério: Pela aprovacao nos termos do substitutivo

Observagoes:

1. A matéria constou das pautas das reunibes dos dias 01/04/2025, 29/04/2025,
13/05/2025 e 08/07/2025.

2. Nos termos do art. 282, combinado com o art. 92 do Regimento Interno do Senado
Federal, se for aprovado o substitutivo, sera ele submetido a turno suplementar.

Textos da pauta:

Avulso inicial da matéria (PLEN)
Relatério Legislativo (CE)

ITEM 3
PROJETO DE LEI N° 99, DE 2023

- Terminativo -

Reconhece como manifestacdo da cultura nacional a Festa de San Gennaro,
realizada no Municipio de S&o Paulo, no Estado de S&o Paulo.

Autoria: Camara dos Deputados
Relatoria: Senador Astronauta Marcos Pontes
Relatério: Pela aprovagao

Endereco na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF Documento gerado em 01/08/2025 as 08:06.
Informagdes: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissdes
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Textos da pauta:
Avulso inicial da matéria
Relatério Legislativo (CE)

ITEM 4
PROJETO DE LEI N° 2374, DE 2022

- Terminativo -

Declara como manifestagao da cultura nacional a Romaria do Senhor Bom Jesus da
Lapa, no Estado da Bahia.

Autoria: Camara dos Deputados
Relatoria: Senadora Augusta Brito

Relatério: Pela aprovacéao

Textos da pauta:
Avulso inicial da matéria
Relatério Legislativo (CE)

ITEM 5
PROJETO DE LEI N° 4191, DE 2023

- Terminativo -

Reconhece como manifestagcdo da cultura nacional o Carnaval de Salvador, no
Estado da Babhia.

Autoria: Camara dos Deputados
Relatoria: Senadora Jussara Lima
Relatério: Pela aprovacéao

Textos da pauta:

Avulso inicial da matéria
Relatdrio Legislativo (CE)

Endereco na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF Documento gerado em 01/08/2025 as 08:06.
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DECLARAGAO

Patricia Barcelos, brasileira, solteira, servidora publica federal, portador do CPF n°
B com Documento de Identidade de n” |, residente e domiciliada

na I | O CLARO,

para os devidos fins de direito, sob as penas da lei, que as informacoes prestadas e
documentos que apresento e relacionados abaixo, sao verdadeiros e auténticos (fiéis a
verdade e condizentes com a realidade dos fatos a época).

FATOS DECLARADOS:

1.quanto a existéncia de parentes seus que exercem ou exerceram atividades, publicas ou
privadas, vinculadas a sua atividade profissional, com a discriminacao dos referidos
periodos:

N&o possuo parentes com tal vinculacao.

2. quanto a sua participacdo, em qualquer tempo, como sdcio, proprietario ou gerente, de
empresas ou entidades nao governamentais, com a discriminacao dos referidos periodos:

Fui socia de uma empresa chamada 100% COMUNICACAO E MARKETING LTDA CNPJ:
00.999.879/0001-27, Data de Abertura:04/01/1996/ Data de encerramento/baixa da
empresa: 18/05/2004 (Comprovante de baixa da empresa em anexo)

3. de regularidade fiscal, nos ambitos federal, estadual e municipal;
Documentos de regularidade fiscal em anexo.

4. quanto a existéncia de acoes judiciais nas quais figure como autor ou réu, com indicacao
atualizada da tramitacao processual;

Nao possuo agdes judiciais como autor ou réu.

5. quanto a sua atuacao, nos Ultimos 5 (cinco) anos, contados retroativamente ao ano em
que se deu sua indicacdo, em juizos e tribunais, em conselhos de administracao de
empresas estatais ou em cargos de direcao de agéncias reguladoras;

Nao atuei profissionalmente em juizos e tribunais, em conselhos de administracao de
empresas estatais ou em cargos de direcdo de agéncias reguladoras nos ultimos 5 anos.

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades das declara¢ées prestadas, firmo a
presente.

Brasilia, 25 de julho de 2024

Documento assinado digitalmente

R ] b PATRICIA BARCELOS
g Wel Data: 25/07/2024 11:03:57-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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c) argumentacao escrita, apresentada de forma sucinta, em que o indicado
demonstre ter experiéncia profissional, formagdo técnica adequada e afinidade
intelectual e moral para o exercicio da atividade;

Patricia Barcelos, no ambito profissional, tem uma trajetoria sélida como
servidora publica desde 1998. Atualmente é professora de audiovisual do Instituto Federal
de Brasilia, do Campus Recanto das Emas, do Curso Técnico em Producéo de Audio e
Video, Gnico campus da Rede Federal de Educacdo Profissional e Tecnolégica que se de
dedica exclusivamente a ofertas de cursos técnicos para o setor de cinema e audiovisual.
O campus foi implantado em 2016, com participacdo ativa da servidora, tanto no desenho
das ofertas formativas como na integracdo dos estudantes com o mercado do audiovisual

de Brasilia.

O campus definiu seu eixo tecnolégico para Produgdo Cultural e Design, passando
a oferecer uma oferta publica e gratuita do curso Técnico em Produgéo de Audio e Video,
atendendo a uma das grandes necessidades do mercado de recepcionar profissionais com
formacéo de exceléncia. Destaque para a atuacdo da servidora na articulagdo com o setor
audiovisual, por meio de festivais como o Festival de Brasilia do Cinema Brasileiro,
Festival Tagua de Cinema, Lobo Fest Festival Internacional de Filmes, que aconteceram
de forma descentralizada no campus, como com a parceria com o setor produtivo
diretamente na empregabilidade e estagio dos estudantes.

Além de produzir projetos internos como o Festival Recanto do Cinema -
audiovisual na periferia, com mostra de filmes (longas, documentarios e animacdes),
debates, atividades formativas (LabRecanto) e programacdo artistico-cultural, foi a
produtora do Documentério Liberdade Roubada: CONATRAE 15 anos: Imagens e

imaginarios da erradicacéo do trabalho analogo a escravidao no Brasi, 2020.

Na area de gestdo publica, apresenta uma vasta experiéncia no governo federal,
Atuou como chefe de gabinete da Setec/MEC, no periodo de 2005 a 2010 €, na sequéncia,
como Diretora de Articulacdo das Redes de EPT entre 2011 e 2012 - quando participou
do diagnéstico, formulacdo e implementacdo do Programa Pronatec (Programa Nacional
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego). O Pronatec atingiu entre novembro de 2011 e
junho de 2014, segundo dados do INEP, mais de 2,8 milhGes de matriculas no &mbito do

programa Bolsa Formacéo, e alcancou linhas de financiamento como o Pronatec Cultura.

Avulso da MSF 81/2024 [13 de 17]
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Ap6s o exitoso desenvolvimento do Pronatec, foi convidada para exercer a fungéo
de Secretaria Executiva da SDH/PR, 2012, que entre outras funcdes desempenhou
assisténcia direta a Ministra de Estado, a substituindo em seus afastamentos ou
impedimentos legais, bem como a coordenacdo e monitoramento das secretarias
finalistas, fazendo a gestdo de programas e projetos ministeriais de forma compartilhada
com 0s demais secretarios, além de auxiliar na articulacdo politica entre 0 Executivo e o

Legislativo, e de manter constante relacionamento com a sociedade civil.

Atuou também como Secretaria Nacional de Defesa e Promocdo de Direitos
Humanos, 2014, ambas as fungdes ampliaram os seus conhecimentos sobre lideranga,
gestdo e orcamento publico, durante a sua passagem pela SDH/PR se dedicou a execugdo
da 82 e 9% Mostra de Cinema e Direitos Humanos do Ministério, além do Projeto Inventar
com a Diferenga (formagéo de professores para o audiovisual em todos os estados da

federacao).

Atualmente ocupa a fungdo de Diretora de Politicas e Regulacdo da Educagdo
Profissional e Tecnoldgica no MEC, periodo em que iniciou o Projeto dos IFCines, uma
rede de cinemas publicos nos Institutos Federais de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia, além
de compor o Conselho Superior de Cinema e 0 Comité do Fundo Setorial do Audiovisual.

Além disso, possui efetiva formacdo académica no setor, Graduacdo em
Comunicacdo Social: Jornalismo, pela Pontificia Universidade Catolica do Rio Grande
do Sul, PUCRS (1999), mestrado em Educacéo pela Universidade de Brasilia e doutorado
em educacgdo pela UnB. Como pesquisadora do setor de Educacdo e Cinema além da
dissertacdo: Cinema, Educacdo e Narrativa: esbogo para um voo de aeroplano, 2010 e da
tese: IMAGEM-APRENDIZAGEM: experiéncias da narrativa imagética na educacao,

2015, destaca a publicagdo dos livros: Mapeamento e Diagnostico da atividade
cineclubista no DF, 2020 e Dos filmes que ainda nao fizemos, 2022. Além de ser uma das
agraciadas com o Prémio de Melhor série do Concurso OEI “Novos Roteiros Originais”,
2020.

A experiéncia profissional em gestdo publica, atuando em diferentes esferas do

executivo federal, associada as atividades de pesquisadora e docente do setor de cinema
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e educacdo, articulam os elementos para o exercicio efetivo das agdes e atribuicdes

comuns aos Diretores da ANCINE, com profissionalismo, isonomia e independéncia.

Documento assinado digitalmente

ub PATRICIA BARCELOS
g Data: 26/08/2024 09:53:20-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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Curriculum vitae

Patricia Barcelos

1. as atividades profissionais exercidas pelo indicado, com a discriminacéo
dos referidos periodos;

Provimento de funcdo no Executivo Federal:

Ministério da Educacgédo, Chefe de Gabinete, Periodo de Exercicio: 17/10/2005
a 26/07/2010, PORT 000961/2010, SETEC/GAB PUB: DO 27JUL2010

IFB: Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Brasilia
Pro-Reitora de Extensao, Periodo de Exercicio 11/08/2010 a 05/04/2011, PORT
000412/2010, RIFB PUB: DO 11AG02010

Ministério da Educacéo, Diretora de Articulacao e Projetos Especiais, Periodo
de Exercicio 07/04/2011 a 27/03/2012, PORT 000833/2011, DIRARTPESP
PUB: DO 07ABR2011

SDH/SNPDDH/PR, Secretaria Executiva, Periodo de Exercicio: 28/03/2012 a
10/04/2014, Decreto de1l1ABR2014

SDH/SNPDDH/PR, Secretaria Nacional de Promocéo e Defesa de Direitos
Humanos, Periodo de Exercicio: 16/06/2014 a 30/01/2015 PORTARIA
N°464/C.CIVIL-PR DOU 16JUN2014

IFB: Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia de Brasilia Diretoria
De Educacao a Distancia, Periodo de Exercicio 11/10/2017 a 19/06/2018,
PORT 002347/2017, RIFB PUB: DO 110UT2017

IFB: Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Brasilia
Coordenadora Curso Proeja em Producdo de Audio e Video, Periodo de
Exercicio: 26/07/2018 a 23/01/2020 PORT 002159/2018, RIFB PUB: DO
26JUL2018

Ministério da Educacéo, Diretora de Politicas e Regulacao da Educacéo
Profissional e Tecnoldgica,

Periodo de Exercicio: 10/07/2023 a Atualmente, PORT 2653 DE 06.07.23 PUB
DOU DE 07.07.2023
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Formagao:

Possui graduacdo em Comunicacdo Social: Jornalismo pela Pontificia
Universidade Catdlica do Rio Grande do Sul (1999), mestrado em Educacao
pela Universidade de Brasilia com a dissertacdo: Cinema, Educacéo e
Narrativa: esbogo para um voo de aeroplano, 2010 e doutorado em educagao
pela UnB com a tese: IMAGEM-APRENDIZAGEM: experiéncias da narrativa
imagética na educacéo.

2. arelacdo das publicacbes de sua autoria, com as referéncias
bibliograficas que permitam sua recuperacao;

BARCELOS, Patricia. Cinema, educacao e narrativa: esbo¢o para um voo de
aeroplano. 2010. 140 f., il. Dissertacao (Mestrado em Educacao) -Universidade
de Brasilia, Brasilia, 2010. Disponivel em:
http://www.realp.unb.br/jspui/handle/10482/7329

BARCELOS, Patricia.; COUTINHO, L. M. . Encontro com Pierre: Educacao,
cinema e narrativa na formagéo docente. Revista Contemporanea de
Educacéo, v. v. 5, p. 10, 2010. Disponivel em: https://I1ng.com/jgeSU
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SENADO FEDERAL
MENSAGEM (SF) N° 81, DE 2024

(n®1607/2024, na origem)

Submete a apreciacdao do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso lll,
alinea "f", da Constituicdo, combinado com o art. 8o da Medida Proviséria no 2.228-1, de
6 de setembro de 2001, o nome da Senhora PATRICIA BARCELQOS, para exercer o cargo
de Diretora da Agéncia Nacional do Cinema - Ancine, na vaga decorrente do término do
mandato de Tiago Mafra dos Santos.

AUTORIA: Presidéncia da Republica
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MENSAGEM N° 1.607

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso lll, alinea "f", da Constituicdo, combinado com o
art. 82 da Medida Provisoria n? 2.228-1, de 6 de setembro de 2001, submeto a
consideracao de Vossas Exceléncias o nome da Senhora PATRICIA BARCELOS, para
exercer o cargo de Diretora da Agéncia Nacional do Cinema - Ancine, na vaga decorrente
do término do mandato de Tiago Mafra dos Santos.

Brasilia, 16 de dezembro de 2024.
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EM n? 00021/2024 MinC

Brasilia, 6 de Dezembro de 2024

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. No dia 30 de setembro do corrente ano se encerrou o mandato do Diretor da Agéncia
Nacional do Cinema (ANCINE) TIAGO MAFRA DOS SANTOS, assim, com o objetivo de dotar a
Diretoria Colegiada daquela autarquia com profissional de vasta experiéncia e qualificacdo, submeto
a apreciacdo de Vossa Exceléncia o nome da Senhora PATRICIA BARCELOS e, se de acordo,
posterior envio de Mensagem Presidencial ao Senado Federal para aprovagdo do nome, conforme
mandamento da Constituicdo Federal em seu art. 52, alinea "f"'. Diante disso, o0 mandato da indicada
tem previsao para ter inicio em 1° de outubro de 2024 e fim no dia 30 de setembro de 2029.

2. A Senhora Patricia Barcelos possui formagdo técnica e académica compativel com as
atribui¢des da ANCINE. E graduada em Comunicagio Social: Jornalismo, tendo obtido a titulagio
de mestre em Educacdo pela Universidade de Brasilia com a dissertagdo "Cinema, Educacao e
Narrativa: esbogo para um voo de aeroplano”" e de doutora em educagdo pela UnB com a tese
"IMAGEM-APRENDIZAGEM: experiéncias da narrativa imagética na educagdo". Além disso,
atuou professora de audiovisual do Instituto Federal de Brasilia (IFB), do Campus Recanto das Emas,
do Curso Técnico em Producio de Audio e Video, unico campus da Rede Federal de Educagio
Profissional e Tecnologica que se de dedica exclusivamente a ofertas de cursos técnicos para o setor
de cinema e audiovisual. O campus foi implantado em 2016, com participagdo ativa da indicada, tanto
no desenho das ofertas formativas como na integragcdo dos estudantes com o mercado do audiovisual
de Brasilia. Ainda no contexto académico, a indicada ¢ autora de seis publicagdes ligadas ao
audiovisual como consta em seu curriculo, incluindo a dissertacdo de mestrado e a tese de doutorado
supracitadas.

3. No Governo Federal, a indicada atuou como Chefe de Gabinete da Secretaria de Educagao
Profissional e Tecnoldgica do Ministério da Educagdo (SETEC/MEC), no periodo de 2005 a 2010 e,
na sequéncia, como Diretora de Articulacao das Redes de EPT entre 2011 e 2012 - quando participou
do diagnéstico, formulagdo e implementacao do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego (PRONATEC). No ano de 2012, ocupou o cargo de Secretaria-Executiva da Secretaria de
Direitos Humanos da Presidéncia da Republica (SDH/PR). Também atuou como Secretaria Nacional
de Defesa e Promogao de Direitos Humanos da SDH/PR em 2014, o que, juntamente com a ocupagao
anterior na SDH/PR, ampliou os seus conhecimentos sobre lideranga, gestdo e orgamento publico.

4. Registra-se que durante a sua passagem pela SDH/PR dedicou-se a execugdo da 8* e 9*
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Mostra de Cinema e Direitos Humanos do Ministério, além do projeto Inventar com a Diferenga, que
tratava da formagdo de professores para o audiovisual em todos os estados da federagao.

5. Atualmente a indicada exercer o cargo de Diretora de Politicas e Regulagao da Educagao
Profissional e Tecnoldgica da Secretaria de Educacao Profissional e Tecnologica do Ministério da
Educagao, e participa da composi¢ao atual do Conselho Superior de Cinema (CSC) e do Comité do
Fundo Setorial do Audiovisual (CGFSA).

6. Diante do exposto, € possivel verificar que a indicada cumpre a exigéncia legal, conforme
atestado no Parecer de Mérito n° 370/2024/SAV/GAB/SAV/MINC, notadamente no que diz respeito
a Lei n® 986, de 18 de julho de 2000, enquadrando-se nos seguintes critérios:

Art. 5° O Presidente, Diretor-Presidente ou Diretor-Geral (CD I) e os demais membros
do Conselho Diretor ou da Diretoria Colegiada (CD II) serdo brasileiros, indicados pelo Presidente
da Republica e por ele nomeados, apds aprovacao pelo Senado Federal, nos termos da alinea “f” do
inciso III do art. 52 da Constituicdo Federal, entre cidaddos de reputagdo ilibada e de notorio
conhecimento no campo de sua especialidade, devendo ser atendidos 1 (um) dos requisitos das alineas
“a”, “b” e “c” do inciso I e, cumulativamente, o inciso II:a) 10 (dez) anos, no setor ptblico ou privado,
no campo de atividade da agéncia reguladora ou em 4rea a ela conexa, em fung¢ao de dire¢do superior;

I - ter experiéncia profissional de, no minimo:

2. cargo em comissao ou funcio de confianca equivalente a DAS-4 ou superior, no
setor publico;

II - ter formacgao académica compativel com o cargo para o qual foi indicado.

7. Também se verificou o cumprimento do disposto na Lei n® 14.204, de 16 de setembro de
2021, regulamentada pelo Decreto n° 10.829, de 5 de outubro de 2021, conforme os documentos
acostados aos autos, sendo aplicaveis ao caso os requisitos gerais e especificos elencados nos arts. 15
e 19 do referido Decreto:

Art. 15. Sao critérios gerais para a ocupagdo de cargos em comissdo e de fungdes de
confian¢a na administragdo publica federal direta, autarquica e fundacional:

I - idoneidade moral e reputacao ilibada;

IT - perfil profissional ou formacao académica compativel com o cargo em comissao ou
com a fun¢do de confianga para o qual tenha sido indicado; e

IIT - ndo enquadramento nas hipdteses de inelegibilidade previstas no inciso I do caput do
art. 1° da Le1 Complementar n°® 64, de 18 de maio de 1990.
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Paragrafo Unico. Os ocupantes de cargos em comissdo e de fungdes de confianca
informarao imediatamente a superveniéncia da restri¢ao de que trata o inciso III do caput a autoridade
responsavel por sua nomeag¢ao ou sua designacao.

Art. 19. Além do disposto no art. 15, os ocupantes de CCE ou de FCE de niveis 15 a 17
atenderdo, no minimo, a um dos seguintes critérios especificos:

I - possuir experiéncia profissional de, no minimo, seis anos em atividades
correlatas as areas de atuacdo do 6rgdo ou da entidade ou em areas relacionadas as atribuigdes e as
competéncias do cargo ou da fung¢ao;

IT - ter ocupado cargo em comissdo ou funcdo de confianga equivalente a CCE de nivel
13 ou superior em qualquer Poder, inclusive na administracdo publica indireta, de qualquer ente
federativo por, no minimo, seis anos;

IIT - possuir titulo de mestre ou doutor em area correlata as areas de atuagdo do 6rgdo ou
da entidade ou em 4reas relacionadas as atribui¢des do cargo ou da fun¢do; ou

IV - ter realizado a¢des de desenvolvimento de liderancga, estabelecidas pelo Ministério
da Economia, com carga horaria minima de cento e vinte horas.

8. Nesse contexto, identifica-se o cumprimento por parte da indicada dos requisitos gerais
enumerados no art. 15, do Decreto n® 10.829, de 5 de outubro de 2021, assim como o disposto no art.
9°da Lei n° 14.204, de 16 de setembro de 2021. Também ficou comprovado os requisitos especificos
estabelecidos nos incisos 11, e III do art. 19, do Decreto n° 10.829/21, transcritos acima.

9. Por fim, registro que a instrucao dos autos ¢ compativel com o estabelecido no art. 5° do
Decreto n°® 9.794, de 14 de maio de 2019 e que a indicagdo foi submetida e aprovada no Sistema
Integrado de Nomeagdes e Consultas da Presidéncia da Republica (Sinc), o qual atesta a comprovagao
das exigéncias contidas na Lei n° 14.204/21 e no Decreto n® 10.829/21.

10. Desse modo, encaminho a presente Exposicdo de Motivos com os argumentos que me
levaram a indicar a Senhora PATRICIA BARCELOS, que vio ao encontro dos objetivos e diretrizes
deste 6rgao, bem como anexo a esta exposi¢dao a minuta de Decreto que trata da nomeagado da indicada
apods aprovagdo do nome pelo Senado Federal, nos termos do § 1°, do art. 8° da Medida Provisoria n°
2.228-1, de 6 de setembro de 2001, bem como a documentacgdo exigida pelo art. 383 do Regimento
Interno do Senado Federal.

Respeitosamente,

Avulso da MSF 81/2024 [5de 17]



13

Assinado eletronicamente por: Margareth Menezes da Purificagcdo Costa
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N° 1839/2024/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A sua Exceléncia o Senhor

Senador Rogério Carvalho Santos
Primeiro Secretario

Senado Federal Bloco 2 — 2° Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicagao de autoridade.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica submete a
consideragdo dessa Casa o nome da Senhora PATRICIA BARCELOS, para exercer o cargo de
Diretora da Agéncia Nacional do Cinema - Ancine, na vaga decorrente do término do mandato
de Tiago Mafra dos Santos.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

SN 5
- o™,
' Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
.| Presidéncia da Republica, em 16/12/2024, as 22:28, conforme horario oficial de Brasilia, com
“é{vj' fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
*-\.___FEI_"__.-"/

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cddigo verificador 6307981 ¢ o cddigo
CRC 85EB4082 no site:

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 00001.007469/2024-45 SEI n® 6307981
Palécio do Planalto - 4° andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
Avulso da MSF 81/2024 [7 de 17]



15

Avulso da MSF 81/2024 [8 de 17]



17

DECLARACAO

Eu, ‘ Patricia Barcelos ‘ CPF: ‘ ‘

indicado(a) por meio do Sistema Integrado de NomeacGes e Consultas - SINC, para exercer
cargo no Conselho Diretor ou na Diretoria Colegiada da Agéncia Reguladora
‘ do Cinema - Ancine

, considerando as vedagdes constantes do Art. 82-A da Lei 9.986, de
18 de julho de 2000, que dispde sobre a gestdao de recursos humanos das Agéncias
Reguladoras, DECLARO que:

1. ndo sou Ministro de Estado, Secretario de Estado, Secretario Municipal, dirigente
estatutdrio de partido politico e titular de mandato no Poder Legislativo de qualquer
ente da federagdo, ainda que licenciado;

2. ndo possuo parentesco consanguineo ou afim até o terceiro grau com as pessoas
mencionadas no item anterior;

3. ndo atuei, nos ultimos 36 (trinta e seis) meses, como participante de estrutura
deciséria de partido politico ou em trabalho vinculado a organizacdo, estruturacao e
realizagao de campanha eleitoral;

4. nado exerco cargo em organizacgao sindical;

5. ndo possuo participagao, direta ou indireta, em empresa ou entidade que atue no
setor sujeito a regulagao exercida pela agéncia reguladora em que atuaria, ou que
tenha matéria ou ato submetido a apreciacao dessa agéncia reguladora;

6. ndo me enquadro nas hipdteses de inelegibilidade previstas no inciso | do caput do art.
12 da Lei Complementar n2 64, de 18 de maio de 1990;

7. ndo atuo como membro de conselho ou de diretoria de associacao, regional ou
nacional, representativa de interesses patronais ou trabalhistas ligados as atividades
reguladas pela respectiva agéncia.

Por fim, reafirmo a veracidade das informacgGes prestadas, sob pena de incursdao no crime de
falsidade ideoldgica, previsto no art. 299 do Cddigo Penal, que tipifica a conduta de inserir
declaracao falsa.

Documento assinado digitalmente Loca |/Data: ‘ Brasilia, 03/1 2/2024

“b PATRICIA BARCELOS
g Data: 03/12/2024 21:58:16-0300

Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

Assinatura
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PATRICIA BARCELOS
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:08:25 do dia 22/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/01/2025.

Cddigo de controle da certidao: 6797.3EB8.7C77.304A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 19
SECRETARIA DE ESTADQ DE ECONQMIA

SUBSECRETARIA DA RECEITA

ﬁ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
<
CERTIDAO No; 359100400212024
NOME: PATRICIA BARCELOS
ENDERECO: [ ]
CIDADE: [ ]
CPF: [ ]
FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n°® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Vélida até 06 de margo de 2025. *

Certiddo emitida via internet em 06/12/2024 as 15:33:40 e deve ser validada no endereco https://www.receita.fazenda.df.gov.br.
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SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Humberto Costa

PARECER N° , DE 2025

Da COMISSAO DE EDUCACAO E CULTURA, sobre
a Mensagem n° 81, de 2024, da Presidéncia da
Republica, que submete a apreciagdo do Senado
Federal, de conformidade com o art. 52, inciso I,
alinea "f", da Constitui¢do, combinado com o art. 8°da
Medida Provisorian®2.228-1, de 6 de setembro de 2001,
o nome da Senhora PATRICIA BARCELOS, para
exercer o cargo de Diretora da Agéncia Nacional do
Cinema - Ancine, na vaga decorrente do término do
mandato de Tiago Mafra dos Santos.

Relator: Senador HUMBERTO COSTA

Com base no art. 52, inciso III, alinea "f"', da Constituicao Federal
(CF), combinado com o art. 8° da Medida Provisoria n® 2.228-1, de 6 de setembro
de 2001, e com o art. 5° da Lei n° 9.986, de 18 de julho de 2000, o Presidente da
Republica, mediante a Mensagem n° 81, de 2024 (Mensagem n° 1.607, de 2024,
na origem), submete a apreciagdo do Senado Federal o nome da Senhora
PATRICIA BARCELOS para exercer o cargo de diretora da Agéncia Nacional
do Cinema (ANCINE), na vaga decorrente do término do mandato de Tiago Mafra
dos Santos.

Nos termos do art. 8° da Medida Provisoria n°® 2.228-1, de 2001, a
Diretoria Colegiada da Ancine ¢ composta por um diretor-presidente e trés
diretores, nomeados para mandatos nao coincidentes de cinco anos, vedada a
reconducgdo. A nomeacgao dos integrantes da Diretoria Colegiada deve observar o
disposto na Lei n° 9.986, de 2000, segundo a qual os indicados devem ser
brasileiros, de reputagdo ilibada ¢ de notorio conhecimento no campo de sua
especialidade, devendo atender a requisitos especificos de experiéncia
profissional e formag¢do académica compativel, nos termos do art. 5°.

SF/25333.66357-11

Senado Federal, Anexo II, Ala Senador Ruy Carneiro, gabinete 01| Praga dos Trés Poderes | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6285 / 6288 | sen.humbertocosta@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Humberto Costa

E competéncia privativa do Senado Federal apreciar previamente,
por voto secreto, apds arguigdo publica, a escolha de titulares de cargos publicos
que a lei determinar, nos termos do art. 52, 111, alinea “f”, da CF.

O exame da indicagdo compete, de acordo com o art. 102 do
Regimento Interno do Senado Federal (RISF), a Comissao de Educagao e Cultura,
por ser assunto correlato a area cultural. O procedimento de analise deve observar,
ainda, o disposto no art. 383 do Risf, que detalha os documentos e declaragdes
que devem instruir o processo de apreciagdo de autoridades indicadas nos termos
do art. 52, III, da Constitui¢ao Federal.

A indicada apresentou curriculo com detalhada descricdo de sua
trajetoria académica e profissional. E graduada em Comunicagdo Social, com
habilitacdo em Jornalismo, pela Pontificia Universidade Catolica do Rio Grande
do Sul (PUCRS), mestre em Educacao pela Universidade de Brasilia (UnB), com
a dissertacao “Cinema, Educacdo e Narrativa: esbogo para um voo de aeroplano”,
e doutora em Educag¢do, também pela UnB, com a tese “Imagem-Aprendizagem:
experiéncias da narrativa imagética na educagdo”. Possui atuacdo académica
consolidada como professora no Instituto Federal de Brasilia (IFB), Campus
Recanto das Emas, voltado exclusivamente a formacao técnica no setor de cinema
¢ audiovisual.

No campo da gestdo publica, exerceu cargos de dire¢do e
assessoramento no Governo Federal, com destaque para a Chefia de Gabinete da
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica do Ministério da Educacao
(SETEC/MEC), de 2005 a 2010, a Diretoria de Articulacdo das Redes de EPT
(2011 a 2012), a Secretaria Executiva da Secretaria de Direitos Humanos da
Presidéncia da Republica (2012), e a Secretaria Nacional de Defesa e Promocao
de Direitos Humanos (2014). Atualmente, ocupa o cargo de Diretora de Politicas
e Regulagdo da Educacdo Profissional e Tecnoldgica no MEC, e integra o
Conselho Superior de Cinema e o Comité de Gestdo do Fundo Setorial do
Audiovisual.

A documentagdo apresentada atende integralmente as exigéncias do
art. 5° da Lei n® 9.986, de 2000, inclusive no que tange a experiéncia minima de

SF/25333.66357-11
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Humberto Costa

quatro anos em cargo comissionado equivalente a DAS-4 ou superior € a
formacgdo académica compativel com as atribui¢des do cargo.

No tocante ao art. 383 do Risf, a indicada juntou todas as declaracoes
previstas, incluindo informacdes sobre parentesco, participagdo societdria,
regularidade fiscal e eventual atuagcdo em juizos, conselhos e agéncias. Assim,
informou nao possuir agdes judiciais em que figure como parte, tampouco exerceu
funcdes em agéncias reguladoras ou conselhos de administracdo de empresas
estatais nos cinco anos anteriores a indicagdo. Também apresentou certiddes
negativas de débito e de feitos criminais, além de relagdo de publicagdes
académicas, entre as quais se destacam livros, artigos e trabalhos técnicos no
campo do cinema e da educagao.

Ademais, apresentou argumentacdo escrita em que demonstra
afinidade técnica, intelectual ¢ moral com as fungdes da Diretoria da Ancine,
destacando sua experiéncia no setor publico e sua atuacdo em projetos de
formacao audiovisual e promoc¢ao de direitos humanos por meio da cultura.

Diante do exposto, considerando a documentacdo apresentada e a
qualificagdo técnica e profissional da indicada, aqui resumidas, consideramos que
esta Comissao dispoe dos elementos necessarios para deliberar sobre a indicacao
da Senhora PATRICIA BARCELOS para o exercicio do cargo de diretora da
Agéncia Nacional do Cinema.

Sala da Comissao,

, Presidente

, Relator

SF/25333.66357-11
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SENADO FEDERAL

PROJETO DE LEI
N° 3611, DE 2024

Estabelece diretrizes para as instituicdes de ensino privadas na prestacao de servicos
educacionais a estudantes bolsistas.

AUTORIA: Senador Alessandro Vieira (MDB/SE)

Pagina da matéria
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SENADO FEDERAL
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PROJETO DE LEI N° , DE 2024

Estabelece diretrizes para as instituigdes
de ensino privadas na prestacio de
servicos educacionais a estudantes
bolsistas.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° As instituicdes de ensino privadas que oferecam bolsas de estudos,
inclusive aquelas que recebem recursos publicos e beneficios fiscais em razdo da
concessao destas bolsas, deverdo garantir:

I - 0 desenvolvimento de uma politica de bolsas inclusiva, com igualdade de
condi¢cdes entre os estudantes, para que nao ocorra qualquer pratica de segregacio de
alunos bolsistas, zelando para que sejam tratados de forma equitativa, com a participagdo
nas mesmas unidades, turmas, turnos e atividades dos demais estudantes;

IT - a implementacdo de mecanismos que visem a integracao dos educandos e
a superagao de estigmas;

Art. 2° Para os fins desta lei, considera-se:

I - Segregacdo: qualquer pratica de separagdo ou distingdo entre alunos
bolsistas e ndo bolsistas, que ndo vise o melhor interesse dos alunos bolsistas, incluindo, mas
ndo se limitando a criacdo de unidades, turmas, turnos, atividades extracurriculares,
uniformes, ou uso de recursos diferentes, baseada na condi¢do de bolsista do aluno,

11 - Politica de Bolsas Inclusiva: pratica pela qual as institui¢oes de ensino
garantem que alunos bolsistas tenham acesso as mesmas unidades, turmas, turnos,
atividades, e recursos educacionais que os demais alunos, sem qualquer distingdo ou
discriminacdo.
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Art. 3° A fiscalizagdo do cumprimento desta lei sera realizada pelo Ministério da
Educacgao, em conjunto com os Conselhos Estaduais e Municipais de Educagdo, sem
prejuizo da fiscalizagdo e controle realizados pelos demais orgdos competentes.

Art. 4° As instituicoes de ensino que descumprirem o disposto nesta lei estardo
sujeitas as seguintes penalidades:

I - adverténcia;

Il - multa proporcional ao faturamento da instituicdo, com destina¢do dos
recursos ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo (FNDE);

1 - suspensdo de beneficios fiscais e outros incentivos recebidos,

1V - em caso de reincidéncia, perda da certificagdo de entidade beneficente de
assisténcia social.

Art. 5° As instituicoes de ensino que mantenham estudantes bolsistas em unidades,
turnos ou turmas separadas deverdo se adequar aos termos desta Lei, apos 365 (trezentos e
sessenta e cinco dias) de sua vigéncia.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

JUSTIFICACAO

A concessao de bolsas de estudo por instituigdes de ensino privadas tem sido um dos
caminhos para a reducao de desigualdades sociais em matéria educacional, garantindo-se
0 acesso a estudantes em condi¢des socioecondmicas desfavorecidas.

Na auséncia, contudo, de diretrizes para a prestacdo destes servigos educacionais aos
bolsistas, especialmente em relagdo as condi¢des da oferta e permanéncia dos bolsistas
face aos estudantes pagantes, algumas praticas segregatdrias tém sido noticiadas, o que
demanda agdo legislativa, especialmente considerando que muitas destas bolsas sdo
concedidas em retribui¢do a isencao fiscal.

E 0 que ocorre, por exemplo, com as instituicdes de ensino certificadas de acordo com a
Lei Complementar n® 187/2021, que ficam isentas do recolhimento de contribui¢des
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sociais ao ofertarem um determinado percentual minimo de vagas para preenchimento
por estudantes bolsistas.

Em abril deste ano, a Folha de Sao Paulo publicou reportagem noticiando que uma
institui¢do de ensino privada estava sendo processada por segregar estudantes bolsistas e
pagantes'. Em agosto, a Revista Piaui® trouxe um episddio ainda mais grave, ocorrido em
outra institui¢do, que tratava do suicidio de um dos bolsistas, levantando novamente as
questdes relacionadas ao tratamento desigual entre bolsistas e pagantes. Na sequéncia, o
relato de uma ex-bolsista a Folha?, trouxe exemplos claros das praticas discriminatérias
sofridas.

As situagdes de discriminagdo se dao de diversas formas: pela separagdo dos estudantes
em turmas, turnos e até unidades diferentes; pela proibi¢ao de acesso a estruturas das
escolas em horarios frequentados por estudantes pagantes; pela exclusdo dos estudantes
bolsistas nos processos de avaliagdo oficiais; pela omissdo e negligéncia no trato das
queixas de praticas de bullying contra bolsistas e até pela distingdo entre os estudantes
pelo uso de uniformes distintos.

Todos estes relatos demonstram que ndo se tratam de acontecimentos isolados e que a
discriminacdo ¢ uma realidade, especialmente diante da resignagdo das familias e dos
proprios bolsistas, que veem naquela oferta de ensino a unica oportunidade de uma
mobilidade social.

A Constituicao Federal estabeleceu que o ensino no Brasil sera ministrado com base na
igualdade de condicdes de acesso e permanéncia na escola e na manutencao de padrdes
minimos de qualidade. Estes principios se aplicam as escolas publicas e privadas. Nesse

1 https://www1 .folha.uol.com.br/educacao/2024/04/ongs-processam-colegio-porto-sequro-por-
separar-aluno-pagante-de-bolsista.shtml;

2 https://piaui.folha.uol.com.br/suicidio-aluno-colegio-bandeirantes/;

3 hitps://www1 .folha.uol.com.br/educacao/2024/09/fui-bolsista-em-um-colegio-de-elite-de-sp-e-
vi-a-segregacao-de-perto.shtml;
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sentido, a institui¢do privada que deseja ofertar servicos por meio de bolsas, devera estar
preparada e garantir que os estudantes que ingressarem na condicao de ndo pagantes,
tenham um ambiente seguro e livre de preconceitos, estigmas e discriminagao, para que
possam permanecer na escola com dignidade.

Por outro lado, o Estado devera garantir que as institui¢des que se beneficiam de isengdes
fiscais em retribuicdo a concessdo de bolsas de estudo estejam submetidas a fiscalizagao,
a fim de que recursos publicos sejam empregados em prestagdes de servigos educacionais
que ndo impliquem em ofensa a dignidade da pessoa humana.

A regulamentacdo deste controle, incluindo as penalidades nas quais incorrerdo as
institui¢des que ndo garantirem a adequada oferta de servigos educacionais € o que se
pretende com a proposi¢cdo, que busca assegurar a igualdade e a inclusdo social no
ambiente escolar, combatendo a segregacdo de alunos bolsistas nas instituigdes privadas
de ensino.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para a aprovacao deste
Projeto de Lei.

Sala das SessOes, 6 de setembro de 2024.

Sen. ALESSANDRO VIEIRA

MDB/SE
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PARECER N° , DE 2025

Da COMISSAO DE EDUCACAO E CULTURA, em
decisdo terminativa, sobre o Projeto de Lei n°® 3.611,
de 2024, do Senador Alessandro Vieira, que
estabelece diretrizes para as institui¢oes de ensino
privadas na prestagdo de servi¢os educacionais a
estudantes bolsistas.

Relator: Senador VENEZIANO VITAL DO REGO

I - RELATORIO

Vem a andlise da Comissao de Educacao e Cultura (CE) o Projeto
de Lei (PL) n° 3.611, de 2024, do Senador Alessandro Vieira, que estabelece
diretrizes para as institui¢coes de ensino privadas na prestacdo de servigos
educacionais a estudantes bolsistas.

A proposito, o PL estabelece que as instituigdes de ensino privadas
que oferecam bolsas de estudos deverdo garantir o desenvolvimento de uma
politica de bolsas inclusiva, com igualdade de condig¢des entre os estudantes,
para que ndo ocorra qualquer pratica de segregac¢ao de alunos bolsistas, zelando
para que sejam tratados de forma equitativa, com a participacdo nas mesmas
unidades, turmas, turnos ¢ atividades dos demais estudantes. A proposi¢ao fixa,
ainda, penalidades para o caso de descumprimento da lei.

Para justificar a iniciativa, o autor citou matérias jornalisticas que
denunciavam situacdes de discriminacao e segregacdo de alunos bolsistas, o
que atenta contra o principio constitucional de igualdade de condi¢des de
acesso ¢ permanéncia na escola.

A proposic¢ao foi distribuida exclusivamente a esta Comissdo para
decisdo terminativa, ndo tendo aqui recebido nenhuma emenda.
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II - ANALISE

Nos termos do art. 102, inciso I, do Regimento Interno do Senado
Federal (RISF), compete a CE opinar sobre proposi¢des que tratem de normas
gerais sobre educagdo. Assim, a analise do PL n° 3.611, de 2024, enquadra-se
nas competéncias atribuidas a este colegiado.

Ainda, por se tratar de decisdo em carater terminativo e exclusivo,
insta mencionar que a proposi¢ao atende aos requisitos de constitucionalidade,
juridicidade e regimentalidade.

Passando a analise do mérito, nos termos do art. 206, inciso I, da
Constitui¢cdo Federal, entre os principios com base nos quais o ensino deve ser
ministrado, encontra-se o da igualdade de condi¢cdes para o acesso ¢
permanéncia na escola. A Lei n® 9.394, de 20 de dezembro de 1996, conhecida
como Lei de Diretrizes e Bases da educacao nacional (LDB), também repetiu
o principio em seu art. 3°, inciso L.

Um dos caminhos para a redu¢do de desigualdades sociais em
matéria educacional ¢ a concessdo de bolsas de estudo por instituigoes de
ensino privadas, o que, ao lado da educagdo publica, garante o acesso a
educacao a estudantes em condi¢des socioeconomicas desfavorecidas. Tanto €
assim que o proprio poder publico oferece estimulos a essa pratica, por meio
da concessdo de beneficios fiscais para instituigdes de ensino privadas com ou
sem fins lucrativos, a exemplo da imunidade tributaria concedida as institui¢des
beneficentes e dos beneficios fiscais concedidos no ambito da politica de acesso
ao ensino superior conhecida como Programa Universidade para Todos
(PROUNI).

Ocorre que ha noticias de praticas de discriminagdo e de
segregacao entre alunos bolsistas e ndo bolsistas, que podem incluir separagao
dos estudantes em turmas, turnos e até unidades diferentes, proibi¢ao de acesso
a estruturas das escolas em horarios frequentados por estudantes pagantes,
negligéncia no trato das queixas de praticas de bullying contra bolsistas e até
diferenciacao entre os estudantes pelo uso de uniformes distintos.

Nesse sentido, consideramos louvavel a iniciativa do Senador
Alessandro Vieira, que busca assegurar que estudantes ndo pagantes possam
permanecer na escola com dignidade e que ela seja um ambiente seguro e livre
de preconceitos, estigmas e discrimina¢do. Contudo, por questdes de técnica

pe2024-11293
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legislativa, entendemos que a matéria deve ser incluida na LDB, motivo pelo
qual apresentamos emenda substitutiva.

IHI-VOTO

Diante do exposto, o voto ¢ pela aprovaciao do Projeto de Lei n°
3.611, de 2024, nos termos da seguinte emenda substitutiva:

EMENDA N° - CE (Substitutivo)

PROJETO DE LEI N° 3.611, de 2024

Altera a Lein®9.394, de 20 de dezembro de 1996, que
estabelece as diretrizes e bases da educagao nacional,
para dispor sobre condi¢des de igualdade na prestacdo
de servigos educacionais por instituicdes de ensino
privadas a estudantes bolsistas.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° A Lein® 9.394, de 20 de dezembro de 1996, passa a vigorar
com a seguinte redagdo:

§ 1° Como decorréncia do principio da igualdade de condi¢des
para o acesso e permanéncia na escola, as instituigdes de ensino
privadas que oferecam bolsas de estudos garantirdo o desenvolvimento
de politica de bolsas inclusiva, com igualdade de condic¢des entre os
estudantes pagantes e ndo pagantes, € implementardao mecanismos que
visem a integracdo dos educandos e a superacao de estigmas.

§ 2° Qualquer pratica de separacao ou distingdo entre alunos
bolsistas e ndo bolsistas, que ndo vise o melhor interesse dos alunos
bolsistas, implicara o descumprimento do disposto no § 1° e sujeitara a
instituicao de ensino a penalidades nos termos de regulamento.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

pe2024-11293
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Sala da Comissao,

, Presidente

, Relator
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- MESA

DOC n.1411/2024

CAMARA DOS DEPUTADOS

Of. n°® 396/2024/PS-GSE

Apresentacdo: 14/10/2024 17:41:47.603

Brasilia, na data da apresentacao.

A Sua Excelénpia o Senhor
Senador ROGERIO CARVALHO
Primeiro-Secretario do Senado Federal

Assunto: Envio de proposigao para apreciagao

Senhor Primeiro-Secretario,

Encaminho a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido a apreciagdo do
Senado Federal, nos termos do caput do art. 65 da Constituicdo Federal
combinado com o art. 134 do Regimento Comum, o Projeto de Lei n° 99, de 2023,
da Céamara dos Deputados, que “Reconhece como manifestacdo da cultura
nacional a Festa de San Gennaro, realizada no Municipio de Sao Paulo, no
Estado de Sao Paulo.”

Atenciosamente,

LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

Pe ‘ B Avulso do PL 99/2023 [3 de 3]
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PROJETO DE LEI
N° 99, DE 2023

Reconhece como manifesta¢do da cultura nacional a Festa de San Gennaro, realizada no
Municipio de Sdo Paulo, no Estado de Sdo Paulo.

AUTORIA: Camara dos Deputados

DOCUMENTOS:
- Texto do projeto de lei da Camara

- Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2232172&filename=PL-99-2023
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Reconhece como manifestacdo da
cultura nacional a Festa de San

Gennaro, realizada no Municipio de
Sdo Paulo, no Estado de Sao Paulo.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica reconhecida como manifestacdo da
cultura nacional a Festa de San Gennaro, realizada no
Municipio de S&o Paulo, no Estado de S&o Paulo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo.

CAMARA DOS DEPUTADOS, na data da chancela.

ARTHUR LIRA
Presidente

Avulso do PL 99/2023 [2 de 3]
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PARECER N° , DE 2025

Da COMISSAO DE EDUCACAO E CULTURA, em
decisdo terminativa, sobre o Projeto de Lei n°® 99, de
2023, do Deputado Marangoni, que reconhece como
manifesta¢do da cultura nacional a Festa de San
Gennaro, realizada no Municipio de Sao Paulo, no

Estado de Sdo Paulo.

Relator: Senador ASTRONAUTA MARCOS PONTES

I - RELATORIO

Vém a andlise da Comissdo de Educagdo e Cultura (CE), para
decisdo terminativa, o Projeto de Lei (PL) n® 99, de 2023, Deputado Marangoni,
que reconhece como manifestacdo da cultura nacional a Festa de San
Gennaro, realizada no Municipio de Sdo Paulo, no Estado de Sdao Paulo.

O PL n° 99, de 2023, possui dois artigos, dos quais o primeiro
institui o reconhecimento de que trata a ementa; e o art. 2° versa sobre a clausula
de vigéncia, prevendo que a projetada lei entrara em vigor na data de sua
publicacao.

Na justificacdo, o proponente destaca a relevancia social das
festividades de San Gennaro, cujas origens na comunidade da Mooca, na
capital de Sao Paulo, se deram em 1973.

Na Cémara dos Deputados, o PL foi despachado para apreciacao
conclusiva pelas Comissoes de Cultura e Constituicao e Justica e de Cidadania,

nao tendo sido apresentadas emendas.

No Senado Federal, a proposi¢do ndo foi objeto de emendas.
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II - ANALISE

Nos termos do disposto pelo inciso II do art. 102 do Regimento
Interno do Senado Federal, compete a este colegiado opinar sobre proposicoes
que versem a respeito de diversdo e espetaculos publicos, criagdes artisticas,
datas comemorativas e homenagens civicas, a exemplo da matéria em debate.

Ainda segundo essa mesma norma, conforme estabelecido nos
arts. 49, inciso I, e 91, § 1°, inciso IV, foi confiada a CE a competéncia para
decidir sobre o projeto, razao pela qual lhe cumpre apreciar seu mérito.

Ademais, em virtude do carater exclusivo do exame da matéria,
compete subsidiariamente a este colegiado, em substituicdo a Comissao de
Constituigdo, Justica e Cidadania, pronunciar-se também acerca dos aspectos
constitucionais, juridicos, em especial no que diz respeito a técnica legislativa,
e regimentais da proposigao.

Quanto a constitucionalidade formal do projeto, consideram-se
atendidos os aspectos relacionados a competéncia legislativa da Unido (art. 24,
IX, CF), as atribuicdes do Congresso Nacional (art. 48, caput, CF) e a
legitimidade da iniciativa parlamentar — neste caso, ampla e ndo reservada (art.
61, caput, CF) —, bem como ao meio adequado para veiculagdo da matéria.

Verificado o atendimento aos requisitos constitucionais formais,
parecem igualmente atendidos os requisitos constitucionais materiais, de forma
que ndo se observam, na proposicao, vicios relacionados a constitucionalidade
da matéria.

O art. 216, caput, da Constitui¢do Federal expressa que os bens
imateriais portadores de referéncia a identidade, a acdo e a memoria dos
diferentes grupos formadores da sociedade brasileira sdo considerados
patrimonio cultural brasileiro.

Por sua vez, o caput do art. 215 atribui ao Estado o dever de apoiar
¢ incentivar a valorizacdo ¢ a difusao das manifestacdes culturais, além de
proteger aquelas fruto das culturas populares. Nesse sentido, verifica-se a
constitucionalidade material desta proposigao.
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O texto também apresenta técnica legislativa apropriada, em
consonancia com as determinagdes da Lei Complementar n°® 95, de 26 de
fevereiro de 1998.

No que tange ao mérito, o Projeto de Lei n® 99, de 2023, revela
uma finalidade digna de destaque. O reconhecimento da Festa de San Gennaro
como manifestagdo da cultura nacional representa um avango significativo na
afirmacao da identidade cultural das comunidades que a promovem e que, ao
longo do tempo, t€ém mantido viva a sua tradigao.

A Festa de San Gennaro, realizada no seio da comunidade italiana
da capital paulista, transcende a condicao de mero evento festivo; ¢ um espago
de confluéncia cultural onde se entrelacam tradi¢des italianas e brasileiras,
celebrando, assim, a riqueza e a pluralidade que caracterizam a sociedade
brasileira.

Ao conferir oficialmente a esta festividade o status de
manifestacao cultural, a projetada lei, além de cumprir com o dever do Estado
de proteger e promover a cultura, conforme preconizado pelo art. 215 da Carta
Politica, proporciona um estimulo consideravel ao turismo e a economia local.
A realizagdo de eventos dessa natureza atrai contingentes de visitantes de
diversas procedéncias, seja pelo seu aspecto religioso, seja pelas expressoes
artisticas, gastronomicas e folcloricas que se desenrolam ao longo da
festividade.

Ademais, tal reconhecimento oficial tera impacto positivo sobre a
memoria coletiva ¢ a educagdo cultural, contribuindo para que as geragdes
vindouras compreendam e valorizem suas raizes culturais. Dessa forma, a
iniciativa ndo se limita a reiterar a importancia de um evento especifico, mas
se configura como instrumento de valorizacdo da cultura, da inclusdo e da
preservagao das tradigdes que compdem a identidade nacional.

IHI-VOTO

Ante o exposto, o voto ¢ pela aprovac¢ao do Projeto de Lei n°® 99,
de 2023.
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- MESA

DOC n.1410/2024

CAMARA DOS DEPUTADOS

Of. n°® 395/2024/PS-GSE

Apresentacdo: 14/10/2024 17:41:47.603

Brasilia, na data da apresentacao.

A Sua Excelénpia o Senhor
Senador ROGERIO CARVALHO
Primeiro-Secretario do Senado Federal

Assunto: Envio de proposigao para apreciagao

Senhor Primeiro-Secretario,

Encaminho a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido a apreciagdo do
Senado Federal, nos termos do caput do art. 65 da Constituicdo Federal
combinado com o art. 134 do Regimento Comum, o Projeto de Lei n° 2.374, de
2022, da Camara dos Deputados, que “Declara como manifestacdo da cultura
nacional a Romaria do Senhor Bom Jesus da Lapa, no Estado da Bahia.”

Atenciosamente,

LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

Avulso do PL 2374/2022 [3 de 3]
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SENADO FEDERAL

PROJETO DE LEI
N° 2374, DE 2022

Declara como manifestacdo da cultura nacional a Romaria do Senhor Bom Jesus da
Lapa, no Estado da Bahia.

AUTORIA: Camara dos Deputados

DOCUMENTOS:
- Texto do projeto de lei da Camara

- Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2205165&filename=PL-2374-2022
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Declara como manifestacdo da cultura
nacional a Romaria do Senhor Bom
Jesus da Lapa, no Estado da Bahia.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica declarada como manifestacdo da cultura
nacional a Romaria do Senhor Bom Jesus da Lapa, no Estado da
Bahia.

Art. 2° Fica o poder ©publico autorizado a
estabelecer, no rol das politicas publicas, o fomento as
atividades relacionadas a romaria até o Santudrio do Bom
Jesus da Lapa, com o0s seguintes objetivos:

I - fomentar politicas publicas de seguranca aos
romeiros;

IT - promover a celebracdo dos atos religiosos e a
realizacdo de cultos e eventos;

IIT - promover a integracgdo dos romeiros no trajeto
até o Santuédrio do Bom Jesus da Lapa;

IV - destinar apoio aos romeiros em todas as acgdes
que envolvam as celebragcdes e as realizagdes do evento
cultural;

V - registrar a romaria no Instituto do Patrimdbnio
Histérico e Artistico Nacional (Iphan) como bem cultural de
natureza imaterial.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo.

CAMARA DOS DEPUTADOS, na data da chancela.

ARTHUR LIRA
Presidente
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PARECER N° , DE 2025

Da COMISSAO DE EDUCACAO E CULTURA, em
decisdo terminativa, sobre o Projeto de Lei n°® 2.374,
de 2022, do Deputado Arthur Oliveira Maia, que
declara como manifestagdo da cultura nacional a
Romaria do Senhor Bom Jesus da Lapa, no Estado da
Bahia.

Relatora: Senadora AUGUSTA BRITO

I - RELATORIO

Vem ao exame da Comissdo de Educacao e Cultura (CE), para
decisdo terminativa, o Projeto de Lei (PL) n°® 2.374, de 2022, do Deputado
Arthur Oliveira Maia, que declara como manifestacdo da cultura nacional a
Romaria do Senhor Bom Jesus da Lapa, no Estado da Bahia.

A proposicao contém trés artigos. O art. 1° efetivamente declara
como manifestagdo da cultura nacional a Romaria do Senhor Bom Jesus da
Lapa.

O art. 2° autoriza o poder publico a estabelecer diversas politicas
publicas relacionadas ao tema, como garantir a seguranga dos romeiros,
promover a celebragdo dos atos religiosos, destinar apoio aos romeiros nas
acdes que envolvam as celebragdes e registrar a romaria no Instituto do
Patrimonio Historico e Artistico Nacional (Iphan) como bem cultural de
natureza imaterial.

Por fim, o art. 3° estabelece a entrada em vigor da lei na data de
sua publicacao.

Originalmente, o projeto apresentado na Camara dos Deputados
declarava a Romaria como Patrimoénio Cultural Imaterial brasileiro. Porém,
apds analise da Comissdo de Cultura (CCULT) daquela Casa Legislativa, a
proposicao foi modificada para que a celebragdo religiosa fosse reconhecida
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como manifestacao da cultura nacional. A CCULT, acertadamente, ponderou
que o reconhecimento de bens como patrimOnio cultural imaterial exige
processo administrativo proprio, a ser conduzido pelo Iphan, ndo podendo ser
sequer iniciado por meio de lei.

Na justificagdo da matéria, o autor argumenta que a Romaria do
Senhor Bom Jesus da Lapa, realizada anualmente na Bahia, ¢ uma das maiores
manifestacoes religiosas do Brasil, reunindo cerca de 600 mil fiéis entre os dias
28 de julho e 6 de agosto. Além disso, informa que, ao longo dos séculos, a
romaria consolidou-se como uma pratica cultural e religiosa transmitida de
geragdo em geragdo, o que justificaria, em seu entendimento, a concessao do
titulo de Patrimdnio Cultural Imaterial brasileiro.

A matéria foi distribuida para analise exclusiva e terminativa da
CE, nao lhe tendo sido apresentadas emendas.

II - ANALISE

Nos termos do art. 102 do Regimento Interno do Senado Federal,
compete a CE manifestar-se sobre proposi¢des que versem acerca de temas
como cultura, homenagens civicas e outros assuntos correlatos.

Ademais, por ser a inica comissao a se manifestar sobre a matéria,
compete-lhe, ainda, a analise dos requisitos de constitucionalidade, juridicidade
e regimentalidade. Quanto a esses aspectos, o projeto ndo merece reparos.

De fato, a competéncia concorrente da Unido para dispor sobre o
tema decorre do comando contido no art. 24, VII e IX, da Carta Magna.

Ademais, ¢ legitima a iniciativa parlamentar, visto nao incidir, na
espécie, reserva de iniciativa. [gualmente adequada ¢ a veiculacao do tema por
meio de lei ordindria, jA4 que ndo ha exigéncia constitucional de lei
complementar ou outro veiculo normativo para a disciplina do assunto.

A matéria apresenta, também, técnica legislativa apropriada, em
consonancia com as determinagdes da Lei Complementar n°® 95, de 26 de
fevereiro de 1998.
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No mérito, da mesma forma, o projeto merece acolhida. A
Romaria do Senhor Bom Jesus da Lapa ¢ uma das mais antigas e expressivas
manifestacoes culturais e religiosas do Brasil, reunindo anualmente centenas
de milhares de fi¢is no Estado da Bahia. Seu reconhecimento como
manifestacdo da cultura nacional fortalece a valorizacdo das tradigdes que
fazem parte da identidade do povo brasileiro, garantindo que essa pratica,
transmitida de geragdo em geragcdo hd mais de trés séculos, continue sendo
preservada e incentivada. Some-se a isso o fato de que, além do carater
religioso, a Romaria possui um grande impacto social e econOmico,
movimentando o turismo, a economia local e promovendo a integracao entre
diferentes comunidades.

Além disso, é importante ressaltar que a Romaria do Senhor Bom
Jesus da Lapa foi declarada, no ano de 2023, Patrim6nio Cultural Imaterial da
Bahia, apds extenso processo conduzido pelo Instituto do Patrimonio Artistico
e Cultural da Bahia, 6rgao vinculado a Secretaria de Cultura do Estado.

Assim, ndo restam duvidas de que o reconhecimento da Romaria

do Senhor Bom Jesus da Lapa como manifestacdo da cultura nacional ¢
meritorio e relevante.

III-VOTO

Ante o exposto, o voto ¢ pela aprovacdo do Projeto de Lei
n°® 2.374, de 2022.

Sala da Comissao,

, Presidente

, Relatora
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PROJETO DE LEI
N° 4191, DE 2023

Reconhece como manifesta¢do da cultura nacional o Carnaval de Salvador, no Estado da
Bahia.
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CAMARA DOS DEPUTADOS 95

Reconhece como manifestacao da
cultura nacional o Carnaval de

Salvador, no Estado da Bahia.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica reconhecido como manifestacdo da
cultura nacional o Carnaval de Salvador, no Estado da Bahia.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo.

CAMARA DOS DEPUTADOS, na data da chancela.

ARTHUR LIRA
Presidente
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Of. n° 410/2024/PS-GSE

Brasilia, na data da apresentacao.

A Sua Exceléng:ia o Senhor
Senador ROGERIO CARVALHO
Primeiro-Secretario do Senado Federal

Assunto: Envio de proposicao para apreciagao

Senhor Primeiro-Secretario,

Encaminho a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido a apreciacao do
Senado Federal, nos termos do caput do art. 65 da Constituicdo Federal
combinado com o art. 134 do Regimento Comum, o Projeto de Lei n° 4.191, de
2023, da Camara dos Deputados, que “Reconhece como manifestagcao da cultura
nacional o Carnaval de Salvador, no Estado da Bahia.”

Atenciosamente,

LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

eerrronoo. Avulso do PL 4191/2023 [3 de 3]

Apresentacdo: 14/10/2024 17:41:47.603 - MESA

DOC n.1423/2024

* CD247040308500 =




57

PARECER N° , DE 2025

Da COMISSAO DE EDUCACAO E CULTURA, em
decisdo terminativa, sobre o Projeto de Lei n® 4.191,
de 2023, da Deputada Alice Portugal, que reconhece
como manifesta¢do da cultura nacional o Carnaval
de Salvador, no Estado da Bahia.

Relatora: Senadora JUSSARA LIMA

I - RELATORIO

Vem a andlise da Comissdo de Educacdo e Cultura (CE), em
decisdo exclusiva e terminativa, o Projeto de Lei (PL) n°® 4.191, de 2023, de
autoria da Deputada Alice Portugal, que reconhece como manifestagcdo da
cultura nacional o Carnaval de Salvador, no Estado da Bahia.

A proposi¢ao, tal como consignado na ementa, institui a
homenagem a que se propde, bem como estabelece a vigéncia da lei para a data
de sua publicagao.

Na justificagdo, a autora ressalta que objetiva, com a proposi¢ao,
prestar honrosa homenagem a capital do Estado da Bahia, além de reconhecer
o trabalho dos artistas e de toda a cadeia produtiva dessa celebragao popular,
que repercute no Brasil € no mundo.

Na Camara dos Deputados, o PL n° 4.191, de 2023, foi aprovado
conclusivamente pelas Comissdes de Cultura e de Constituicdo e Justica e de
Cidadania.

No Senado Federal, a proposi¢cdo, que nao recebeu emendas, foi
distribuida para anélise exclusiva e terminativa da CE.
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II - ANALISE

Nos termos do disposto pelos incisos I e II do art. 102 do
Regimento Interno do Senado Federal, compete a esta Comissdo opinar sobre
proposi¢des que versem, entre outros temas, acerca de normas gerais sobre
cultura, diversao e espetaculos publicos e homenagens civicas, temas presentes
no projeto em analise.

Ainda segundo essa mesma norma, conforme estabelecido nos
arts. 49, inciso I, e 91, § 1°, inciso IV, foi confiada a CE a competéncia para
decidir terminativamente sobre o projeto, razao pela qual lhe cumpre apreciar
seu mérito.

Ademais, em virtude do carater exclusivo do exame da matéria,
compete subsidiariamente a este colegiado, em substituicdo a Comissao de
Constituigdo, Justica e Cidadania, pronunciar-se também acerca dos aspectos
constitucionais, juridicos, em especial no que diz respeito a técnica legislativa,
e regimentais da proposi¢ao.

Quanto a constitucionalidade formal do projeto, consideram-se
atendidos os aspectos relacionados a competéncia legislativa da Unido (art. 24,
IX, CF), as atribuicdes do Congresso Nacional (art. 48, caput, CF) e a
legitimidade da iniciativa parlamentar — neste caso, ampla e ndo reservada (art.
61, caput, CF) —, bem como ao meio adequado para veiculagao da matéria.

Verificado o atendimento aos requisitos constitucionais formais,
apresentam-se igualmente atendidos os requisitos constitucionais materiais, de
forma que ndo se observam, na proposi¢do, vicios relacionados a
constitucionalidade da matéria. Tampouco foram observadas falhas de natureza
regimental.

Quanto a juridicidade, a matéria estd em consonancia com 0O
ordenamento juridico nacional, inclusive no que concerne a técnica legislativa,
tendo em vista que o texto do projeto se encontra igualmente de acordo com as
normas estabelecidas pela Lei Complementar n°® 95, de 26 de fevereiro de 1998,
que dispde sobre a elaboragdo, a redacao, a alteracao e a consolidagdo das leis.

No que concerne ao mérito da proposi¢ao, parece-nos plenamente
justificado o reconhecimento do Carnaval de Salvador como manifestagao da
cultura nacional.
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A Carta Magna assegura a todos o pleno exercicio dos direitos
culturais e o acesso as fontes da cultura nacional. Também atribui ao Estado o
dever de apoiar e incentivar a valorizacdo e a difusdo das manifestacoes
culturais, além de proteger aquelas fruto das culturas populares.

Nesse contexto, o reconhecimento do Carnaval de Salvador como
manifestacdo da cultura nacional por meio legal constitui ndo mais que a
formalizacao daquilo que ja constitui o patrimdnio cultural brasileiro.

Segundo dados oficiais, mais de 3,5 milhdes de turistas visitaram
a Bahia durante o Carnaval de 2025, com Salvador como principal polo de
atragdo, recebendo cerca de 850 mil turistas. Esses nimeros representam um
aumento notdvel em comparag¢do com o ano anterior, que ja havia apresentado
uma recuperagao pos-pandemia com 3 milhdes de visitantes.

Em relacdo ao periodo pré-pandemia, o Carnaval de 2025
demonstra uma consolidagdo da retomada do turismo na Bahia, impulsionada
pela forte promog¢do do evento, pela diversidade cultural e pela ampliagcdo da
conectividade aérea, inclusive com um aumento expressivo de turistas
internacionais. A receita gerada durante o Carnaval de 2025 ultrapassou a
marca de R$ 7 bilhdes, evidenciando o impacto positivo do evento na economia
baiana e superando os nimeros de 2024 e as estimativas pré-pandémicas.

Além de se tratar de um verdadeiro expoente turistico-econdmico,
o carnaval baiano também se destaca como uma experiéncia cultural singular,
resultado da celebragdo de uma forte heranca afro-brasileira por meio da
musica, da danga e das manifestagdes dos blocos afro, expressao viva da cultura
brasileira em suas multiplas dimensoes.

O Carnaval de Salvador transcende a mera festividade,
constituindo-se em um complexo fendmeno cultural, social e econdmico
profundamente enraizado na histdria e na identidade da Bahia e do Brasil.

Tanto ¢ assim que, ainda hoje, tamanho ¢ o sucesso do Carnaval
soteropolitano que ele foi replicado em varias capitais brasileiras, os
conhecidos carnavais fora de época, que sao popularmente conhecidos como
micaretas. De fato, temos a Micarina, em Teresina; o Fortal, em Fortaleza; o
Carnatal, em Natal; o Micaroa, em Jodo Pessoa; o Foliandpolis, em
Florianopolis; a Parafolia, em Belém; a Micareta San, em Sao Paulo; entre
outros Brasil afora. Por que as micaretas sdo fora de época? A resposta ¢
simples: a imensa maioria dos artistas sdo musicos ¢ bandas que surgiram ¢
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ainda hoje se apresentam no Carnaval de Salvador, cujos trios elétricos,
acompanhados por multiddes, passam espalhando alegria pelo famoso Circuito
de Campo Grande. Muitos de nds aqui devem até ter participado — se € que
ainda ndo participam — dessas micaretas que sdo filiais do carnaval
soteropolitano.

Muito me surpreende que essa bem-sucedida manifestagao
cultural ndo tenha sido reconhecida hd mais tempo. Pelo exposto, consideramos
pertinente e meritoria a iniciativa ora proposta € somos, no mérito, favoraveis
ao seu reconhecimento como manifestacao da cultura nacional.

III-VOTO

Conforme a argumentagdo exposta, o voto ¢ pela aprovaciao do
Projeto de Lei n® 4.191, de 2023.

Sala da Comissao,

, Presidente

, Relatora
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